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[ Saját termésű '

kitűnő fajborok kaphatók j
b nagyban és kicsinyben Dávid Sándornál
f Szeged-állomás. «

»A BELVÁROSI kávéházban' 
minden este ]

| LEHOTAI BANDI 
| és zenekara hangversenyez. í 

Belvárosi ixávéház a szegedig 
| kereskedő-világ találkozóhelye?

SZEGEDI ÚJSÁG 
társadalmi, művészeti és szinház 

hetilap.
(Melléklete a Színházi Újság.) 

Művészi kivitelű és irodalmi 
nívójú hetilap. 

Felelős szerkesztő: dr. LÚGOS! DÖME. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Deák Ferenc-utca 2. (Teletan 12—fis 1 '

FISCHER
TESTVÉREK

Fz*

KASS-szálloda,
_ étterem és kávéház
la A vidék legelőkelőbb szállodája! ff 

Kitűnő konyha, kávéházi és bar-italok.
Szinház után a Kass-ba menjünk!

g. □ Minden este cigányzene, □ J2

Nyomtatványszükségletét legjobban a 
KŐNIG-nyomdában szerezheti be.ek
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SZEGEDI HÍRLAP.
Letartóztatták Lebovics nénit

— A Zrinyi-utcai kosaras asszony. —

Van szerencsém önöknek özv. 
Lebovics Péterné, szül. Bánóczi 
Genovéva úrnőt bemutatni. Önagy- 
sága a Zrinyi-utcában lakik, a 
nyolcas számban. Öt szobás la­
kása van, azaz, — hogy a való­
ságnak megfelelően adjam elő az 
esetet — hat szobás a lakása, 
mert a spájzból is elegáns szo- 
bácskát varázsolt özvegy Lebovics 
Péterné, vagy ahogy meghitt kör­
ben nevezik: Lebovics néni. Le­
bovics néni másodízben lakik 
ebben a lakásban. Közben hat 
hónapig távol volt tőlünk, meg­
rongált egészségi állapotának 
helyreállítása céljából hat hónapig 
Mária-Nosztrán üdült. A ro-sz 
nyelvek azt állítják, hogy Lebovics 
néni nem a saját jószántából tar­
tózkodott a kies Mária-Nosztrán, 
hanem holmi nézeteltérése támadt 
a büntetőtörvénykönyv egyik rideg 
paragrafusával, amely nem annyira 
a vékony deszkával, mint inkább 
a kerítéssel van szoros kapcso­
latban. Ezt beszélik a rossz nyel­
vek, de miután hála istennek 
Szegeden móg jó nyelvek is van­
nak, hallgassuk meg mit beszél­
nek ezek.

A jó nyelvek azt beszélik, hogy 
Lebovics néni nagyon megkedvelte 
a mária-nosztrai levegőt, Szegeden 
nem érezte jól magát, vágyott 
vissza a szive. Lebovics néni rö­
videsen el is éri a célját: vissza­
kerül Mária-Nosztrára, mert megint 
rossz fát tett a tűzre.

Úgy történt az eset, hogy a 
rendőrség bűnügyi osztályát valaki 
névtelen levélben figyelmeztette 
Lebovics néni üzelmeire. Aszonta 
a névtelen levél, hogy Lebovics 
néni pincérnőket, felirónőket és 
egyéb-démonokat tart albérletben. 
Ezekkel a hölgyekkel aztán keres­
kedik. Amikor megunja, sétálni 
megy és fiatal lányokra veti ki a 
hálóját. Kiszemel magának egy-két 
lányt, aztán repül a háló és csak 
a Zrinyi-utcai büntanyán áil meg.

Nappal valóságos bucsujáró 
hely volt a lakása, három korona 
lefizetése ellenében bárki, vagy 
bárkik tehettek bármit, Lebovics 
néni nem zavarta meg őket, sőt...

A rendőrségen nem sokat te­
ketóriáztak, két detektív hamaro­
san megállapította, hogy a név­
telen levél tartalma megfelel a 
valóságnak, kimentek és előálli-
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4_________SZEGEDI HÍRLAP_____________19, sz.

tották Lebovics nénit, akit a ka* 
pitány kihallgatás után letartóz­
tatott. A házbelieket másnapra be­
idézték, dr. Temesváry Géza fő­
kapitány-helyettes kihallgatta őket, 
aztán áttette a jegyzőkönyveket 
dr. Dreyer József bünügyi-kapi- 
tányhoz, aki a Lebovics néni el­
leni nyomozást vezeti.

*

A "para ««« dicsőm nél­
küli ’démo /"Sjrv nők ne csüg 
gedjenek, egy-kettőre

elmúlik jaz ► -jlíylL J az egy-két 
esztendő, amig Lebo­
vics néni ismét ren­

delkezésére ál'hat az összes dé­
monoknak hetven esztendőtől le­
felé.

Mi van a szuterrénben?
— Sok rossz ember kis helyen, —

A rendőrség szuterrénje soha­
sem üres, most azonban igazán 
tele van, sőt túlontúl tele van. 
Az előzetes letartóztatásban és 
őrizet alatt álló bűnösökön kívül 
egy egész sereg ártatlan ember: 
hadifoglyok és internáltak élvezik 
a rendőrség szives vendégszerete­
tét úgy, hogy a szuterrénben sok­
szor két-háromszor annyi ember 
van összezsúfolva, mint amennyi 
rendes körülmények közt belefér.

Ha az ember éjszaka elmegy 
a városháza mellett, a pince törött 
ablakain keresztül olyan penetráns 
bűz csapja meg az orrát, hogy 
szinte beleszédül. Akiben kellő 
elszántság van, be is nézhet a 
törött ablakon, ez azonban nem 
ajánlatos, mert a látvány még a 
kiáradó bűznél is szédületesebb: 
A szuterrén folyosóján végig ösz- 
sze-vissza — majdnem egymásra 
zsúfolva — emberi testek hever­
nek : — a rendőrség hálóvendégei.

Mindössze ennyi az, amit kí­
vülről, fáradság nélkül, sőt ön­
kénytelenül tapasztalhatunk, de ez 
igazán né keltsen bennünk fel­
háborodást, legyünk toleránsak és 
méltányoljuk a rendkívüli viszo­
nyokat. Ha nincsen hely, hát nincs. 
Egy sereg nyomorult ember miatt 
igazán nem kívánhatja senki, hogy 
a városházát kibővítsék s ha meg­
áll az az eset, hogy sok jó ember 
kis helyen is elfér, álljon meg az 
is, hogy kis helyen még több 
rossz embernek el kell férnie.

Szóval ez egészen rendben 
van, — ha az a bizonyos kis 
hely tiszta, de éppen ez az, amit 
a rendőrség szuterrénjére még a 
legrosszabb lelkiismerettel sem 
lehet ráfogni. A cellák tele vannak 
féreggel — mondjuk ki magyarul: 
tetüvel — s notórius börtönlakók 
kijelentése szerint egy éjszaka a 
szegedi rendőrség cellájában felér
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19. sz. SZEGEDI HÍRLAP______________ 5

három esztendei fegyházbüntetés 
minden kínszenvedésével.

Tévedni emberi dolog s elő­
fordult már, hogy tévedésből ár­
tatlan ember is bekerült a cellába. 
Aki ártatlanul került be, az ártat­
lanul került is ki. Ártatlanul, — 
de tetvesen.

Erről már aztán lehet cseveg­
ni, mert ez az állapot nem a 
rendkivüli viszonyok szüleménye...

Vájjon, mikor lesz legközelebb 
börtönvizsgálat és vájjon mit fog 
tartalmazni a börtönvizsgáló bi­
zottság jelentése és végül vájjon 
mit tartalmazott eddig? (V— z)

Pável, a muszka.
Az eső és a hideg koratavaszi 

szél szükkörü kis társaságot ker­
get együvé a Tisza-kávéház előtti 
villamos házikó alá. A társaság 
öt-hat tagú, mely a rókusi állo­
más felé induló utolsó villamosra 
vár. Tagjai, kik nem ismerik egy­
mást, de igen barátkozó termé­
szetűek, egy villamos ellenőr, 
három-négy időtől megrokkant 
öreg vasutas és egy orosz fogoly: 
a Pável. Az eső halkan szitál, 
átnedvesiti és sötét tükörré vál­
toztatja az aszfaltot, a kávéházból 
kiszűrődő cigányzene pedig bele­
olvad a szél zúgásába. Mikor oda­
érünk, a társaság tagjai még ide­
genek egymás előtt, de néhány 
perccel később megered a beszél­
getés. Az orosz kezdi. Magyarul 
mondja:

— Csúnya idő. Ember fáz.
Félpercig nem válaszol senki, 

végül az egyik öreg vasutas nagy 
meggondolással szól:

— Hm ...
így indul a társalgás. Most 

már a másik vasutas is megszó­
lal és kérdi:

— Hunnan való?
Az orosz megérti, hogy a kér­

dés neki szól és válaszol:
— Messze. Szibéria.
— Az messze van, — álla­

pítják meg egyöntetűen s az egyik 
külön észrevételt is tesz:

— Ott talán nem is ilyen népek 
laknak, mint itt Szegeden.

Az orosz kötelességének tartja, 
hogy védelmébe vegye Szibériát.

— Áz mindegy. Ott is ván egy 
város, itt is van egy város. Ott 
is ván húsz ember, itt is ván húsz 
ember.

— De rossz emberek laknak 
arra f lé, — mondja az ellenőr s 
a kefével Újszeged felé mutat, 
amerre Szibériát sejti. Az orosz 
tiltakozik:

— Áh nem. Ott sok a jó 
ember, csak a kozák nem jó. An­
nák mondánák, üsd népet, üti 
népet. Kozák nem jó. Többi jó. 
De vannak rosszák is. Itt is ván- 
nák rosszák, meg jók.

— Mondja csak Pável — szól 
most az egyik vasutas, — ugye 
mégis csak az a cár volt a rossz. 
Az sanyargatta a népet.

A Pável egy darabig hallgat, 
aztán válaszol:

— A cár sem tehetett semmi­
ről, de azért jó, hogy elment. Most 
talán jobb lesz Oroszország.

— De itt mégis csak jobb ? 
érdeklődik reménykedve az ellenőr.

— M;ndegy. Ott is mondják 
naccságának khezit csókolom, itt 
is mondják. Hivatalba mondják 
nagyságának khezit csókolom, 
mindjárt van liszt, mondják sze­
gény embernek, várj holnapig, 
Oroszországba is mondta nekünk
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J________________ SZEGEDI HÍRLAP______________ 19. u.

kapitány ur, holnap lesz kenyér, 
csak induljunk. Mondtuk neki, 
hogy majd holnap indulunk. Kettőt 
agyonlőttek.

— Bizony bizony ... — só­
hajt egy vasutas és a beszélgetés 
kis időre megakad. Egy asszony 
veszi fel újból a társalgás fonalát.

— De már milyen szépen tud 
magyarul ez a Pável. Ugy-e úgy 
hívják ?

— Úgy, — mondja az orosz.
— Mindjárt gondoltam, hogy 

úgy hívják — szól a vasutas, aki 
a Pável nevet előbb kitalálta, — 
mert nálunk is volt egy muszka, 
azt is úgy hívták. Olyan hason­
latos formája van hozzá, csak az 
fekete volt.

Az orosz folytatja az előbbi 
témát.

— Már megtanultam a khézit 
csókolom. Mikor megyek haza, 
majd mondom én is feleségem­
nek : khézit csókolom.

— De szívesen' mondaná már 
holnap, — szól az asszony és 
nagyot sóhajt. — Nekem is van 
egy fiam Szibériában. Talán az 
meg oroszul beszél már.

— Hát lehet, — biztatja a 
muszka.

— No nem baj, majd elfelejti, 
ha haza jön — vigasztalja egy 
vasutas.

Egy másik vasutas szólal meg. 
Eddig nem vett részt a társalgás­
ban, csak hallgatta, amit azok 
beszélnek. Lassú megfontolással 
mondja:

— Ha engem is elvisznek ka­
tonának és ne adja isten, fogoly 
lönnék Szibérijába, majd engöm 
is úgy kérdözgetnek ott, mint mi 
ezt a muszkát.

— Meg sem értik kendet, hogy 
mit válaszol, — szólja le a mel­
lette levő.

— No-no — szól az öreg. — 
Tudok én is úgy magyarul, mint 
ez a muszka itt.

A muszka végig nézi és mondja:
— Hát tud, tud .. . Persze, 

hogy tud,
Ezen aztán eltűnődnek kissé. 

Az eső mindinkább nekiszilajodik 
s a szél valamelyik utcából az 
utolsó villamos csengetyü-szavát 
hozza magával.

Lloyd George 
toporzékolni fog.
A nagy alföld egyik pici város­

kájából kaptunk ma egy újságot, 
amely hetenkint egyszer tájékoz­
tatja a világ eseményeiről olvasóit. 
A széles hasábokon találunk egy 
megkapóan drámai erejű cikket 
arról, miként lehet sörkrétával 
tisztítani az ablakot, másik köz­
lemény a vasúti átjáró előtt 
összegyűjtött szemét elhordását 
követeli igen helyesen, de figyel­
münket főképp a vezércikk ra­
gadta meg, amelynek ez a cime: 
„A világ mészárosai".

Elolvastuk a megrendítő cikket 
és arra a régi régi időkből való 
öreg újságíróra gondoltunk, aki a 
német birodalom belső ügyeibe 
avatkozott és megtámadta a vas­
kancellárt. Megtámadta és boldo­
gan tette le a tollát:
— Na, Bismarck wird sich kratzen!

Az alföldi kis újság a nagy 
világkatasztrófáról ir. Fájdalmasan 
jajdul fel, hogy a diplomaták 
konok, gonosz praktikái miatt
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19. sz. SZEGEDI HÍRLAP 7

annyi vérnek kell ömlenie. Azután 
ezek a sorok következnek:

— Lloyd George ur, akit jó 
volna egyszer kedvünk szerint 
négyszem közt a kezünk közé 
kaparintani, nem akar felhagyni 
bornirt uszításaival. Lloyd George 
Ur, hát csakugyan meg van ön 
őrülve? Ezennel a leghatározot­
tabban figyelmeztetjük, változtassa 
meg ostoba mészáros politikáját. 
Ha nyomatékos intelmünknek nem 
volna meg a kívánt eredménye..

Jaj 1 Izgatottan olvassuk to­
vább. Mi lesz most ? Úristen mi 
lesz most? Ha nem volna meg 
az eredménye... Valami borzasztó 
fog történni. Szörnyű sejtelem. 
Lássuk tovább:

— ... nem volna meg a kívánt 
eredménye, akkor vegye tudomá­
sul, hogy rém j hinthetjük önt 
egy müveit nemzet miniszterelnö­
kének.

Nagy ég! Hogy fog Lloyd 
George toporzékolni! Micsoda 
rémes riadalom lesz a Guild Hall­
ban, s mily sietve hívják össze 
az angol minisztertanácsot. No, 
de Miljukov se teszi a cikket az 
ablakába. Az orosz külügyminisz­
ter is megkapja a magáét:

— Miljukov apó is (ő csak 
apó) jól teszi, ha megfogadja ta­
nácsunkat és visszatér ősi mester­
ségéhez és nem ártja magát olyan 
dologba, amihez dunsztja sincs. 
Ha elég bölcs arra, hogy meg­
szívlelje sorainkat, bizonyára be­
látja, hogy a politizálás nem ön­
nek való.

Hejhaj, az Alfö'dön boldog 
emberek élnek. Boldog emberek 
imák és olvasnak...

A SZEGEDI 
KERESKEDŐK 
EGYESÜLETÉNEK 

BEVÁSÁRl ÁSI 
Részvény -Társasága

MŰKÖDÉSÉT 
MEGKEZDETTE.

ttlárai és irodáis: 
Tisza Lajos-körut 

56 szám alatt 
(Dr. Forbáth-palota) 

van.

TELEFON: 14-14.

ek
on

yv
ta

r.s
k-

sz
eg

ed
.h

u



ek
on

yv
ta

r.s
k-

sz
eg

ed
.h

u

• SZEGEDI HÍRLAP 19. sz.

Koncentrálják 
a középiskolákat
Emlékezünk rá, alig nyolc-tiz 

éve még, milyen tülekedés volt, 
ha valahol tanári állást kellett be­
tölteni. Annyi volt a pályázó, hogy 
a jóakarók egész tömegét kellett 
fölvonultatni, amig sikerült a pá­
lyázónak célt érni.

A háború megváltoztatta ezt 
a helyzetet, amely sok tekintetben 
megszégyenítő is volt a fiatal 
professzorra, aki megszerezvén 
diplomáját, csak akkor érhette el 
tanári kinevezését, ha talentuma 
és képesítése mellett megfelelő 
protekcióra is szert tudott tenni. 
Most keresik, de nem találják az 
uj tanár-nemzedéket, melyet a 
háború elszólitott a katedrától.

A filozopterek jórésze még 
végzés előtt bevonult, a föl men­
téseknél természetesen a fiatal 
alkalmas tanárokat mentették föl 
a legritkább esetben, igen sokan 
nem is kívánták fölmentésüket, 
mert azt hitték, hogy a harctéren 
van reájuk elsősorban szükség és 
így mindinkább érezhető lesz a 
tanárhiány, amelyen alig segit, 
hogy a nyugdíjazásra már a há­
ború kitörésénél megérett tanárok 
eltekintettek saját jól kiérdemeit 
pihenésre való jogosultságuktól, 
fiatalos szívvel és lélekkel bocsát­
ják tapasztalataikat a középiskolai 
oktatásügy szolgálatába. Ez mate­
matikai pontossággal el fog kö­
vetkezni és uj erők hiányában 
nem lesz kivel betölteni a meg­
üresedő tanári állásokat.

A vallás és közoktatásügyi 
minisztérium illetékes osztályát 
komolyan foglalkoztatja a fokozódó 
tanárhiány kérdése és fölmerült 
az a terv, ha a háború tovább is

Deutsch Sámuel
ócskavas- és

fémkereskedő
SZEGED,

MikszáthKálmán-u. 7. Tel. 646

Telep: Téglagyár-u. 4.

Telefon 11—75.

elhúzódik, akkor ideiglenesen be­
szüntetnek több középiskolát ki­
sebb tanulói létszámmal és az igy 
iskola nélkül maradt diákokat a 
legközelebb eső nagyobb város 
iskoláiba utalják át, ami minden­
képen helyes megoldásnak Ígér­
kezik, ha ezeket a nagy iskolákat 
megfelelő tanerőkkel tudják ellá’ni. 
A háború után természetesen újból 
helyreállna a régi lend, egyelőre 
azonban más mód nem is kínál­
kozik, mivel a hősiesen küzdő 
tanárokat a harctérről elvonni nem 
lehet, a tanárképzés pedig annyira 
gyenge eredménnyel jár, hogy az 
uj tanárokkal sem a megüresedett 
állásokat betölteni, sem pedig a 
35 évnél nagyobb idő óta szol­
gáló/ nyugalomba vonuló tanáro­
kat pótolni nem lehet.

Szeged, mint középpont, ter­
mészetesen székhelye lesz az ilyen 
koncentrált középiskoláknak.
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Egy rokkant katona a házasságról.
A Budapesten megjelenő Rok­

kant Újságból vettük át a követ­
kező cikket, amelyben egy rokkant 
katona mondja el a véleményét a 
rokkantak házasságáról.

Minden magyar állampolgár­
nak elsősorban hazafias köteles­
sége a családalapítás és az élet­
ben a nő legmagasztosabb hiva­
tása az anyaság. Ahogy az ember 
elszorult szívvel tudomásul veszi, 
hogy minden katonai szolgálatra 
alkalmatlan, hogy a hazának nincs 
többé reá szüksége — a fronton 
s újra visszamegy a régi, nyugal­
mas polgári életbe, amelyet egy- 
pár év előtt ép, egészséges em­
berként hagyott ott, természetes 
emberi ösztönként merül fel a 
házasság gondolata. A lét- és 
fajfentartási ösztön kivétel nélkül 
megvan minden emberben, tehát 
a rokkantakban is. A kijózanító 
háborúnak átélt nélkülözései, kín­
jai és szenvedései után e világot 
felforgató zajból rokkantán haza­
kerülő katonák legtöbbjének meg­
komolyodott életelvük van és 
egyik jellemző óhajuk oly erkölcsi 
tőke megszerzése, amely a nyu­
godt, boldog családi élet alapja.

A házasság örökké problémája 
marad a sorsán egyúttal javítani 
is vágyó emberiségnek. Az emberi 
önzés, amellyel az Isten már a 
születéskor felruházza teremtmé­

nyét, itt is megnyilvánul, ez egy­
szer azonban kapcsoljuk ki fejte­
getéseinkből az érdekházasságot.

A természet törvényei a szerető 
szivek egyesülését követelik, s 
legyen bár kéz-lábnélküli, vagy 
vak az ember; a legparányibb 
élet hevítse csak testét: szive leg­
mélyebb rejtekéből tör fel a sóhaj 
az igaz szerelemért...

A jó házasságnak elsősorban 
vonzalom, ha úgy tetszik: szere­
lem legyen a forrása, mert csakis 
ebben az esetben van a házasság­
ban valami szent. Minden olyan 
házasság, amely nem alapszik 
természetes, kölcsönös vonzalmon, 
mindén erkölcsi köteléket nélkülöz.

A kérdés most az:
— Akadály-e a testi fogyaté­

kosság, hogy valakiben rokon- 
szenvet kelthessünk magunk iránt, 
hogy valakit boldogítsunk és hogy 
mi is boldogok lehessünk?

— Nem 1 Nem akadály! A 
rokkant is meghódítja választottját!

Eltekintve attól, hogy a testi 
fogyatékosságot már meglehetős 
tökéllyel pótolja az orvosi tudo­
mány, a rokkant láb- vagy kéz- 
nélkül épp olyan gondolkodó 
emberi lény, mint a többi. Ez a 
testi fogyatékosság a nő szemében 
nem von le a férfi értékéből, sőt 
inkább emeli. Tudnak érte lelke­
sedni. A magyar nőben van érzés,
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csak meg kell tudni szólaltatni; 
tudnunk kell, ha vonzalmat, sze­
relmet akarunk magunk iránt éb­
reszteni, mily húrokat pendítsünk 
meg.

Nem szabad a nőkkel szem­
ben félszegül és bizalmatlanul 
viselkedni. Ritkán ér célt az, aki 
esetleg költői szárnyalással ecseteli 
az ő szomorú életét!... Aki örökké 
sopánkodik és szinte könnyezik, 
az beleszuggerálja a nőbe is azt 
az érzést, a hangulatot oly nyo­
mottá teszi lelkében, mintha 
akasztanának valakit, és bizony 
— mi tagadás — (a legjobb 
esetben, ha pillanatnyi sikerei 
vannak is) a nő csak sajnálja... 
sajnálja... És erről ő maga sem 
tehet, bármennyire át van szelle­
mülve a honleányi kötelesség ma­
gasztos érzetétől.

Szó se róla: van valami saj­
nálatféle is ebben a szerelemben, 
h'szen először önkéntelenül tolul 
mindenki ajakára a sajnálat meg­
nyilatkozásaként e szó:

— Szegény.., szegény... — és 
csóválja a fejét.

De ez az érzés, ha mi nem 
beszélünk róla — ha százszor is 
érezzük sajnálatraméltó voltunkat, 
mi nem igyekszünk ezt a szánal­
mat blaziriságunkkal fokozni — 
hamarosan (pláne később a há­
zasélet tartama alatt úgy elpáro­
log, mint az éter. Minden honleány 
büszke és boldog egy rok­
kant ifjú (mert ugyebár, főként 
ifjakról lehet szó) oldalán; mint 

asszony, férjét kivül-belül meg­
ismerve, teljes odaadással viselte­
tik iránta, szerelme tiszta szin- 
arany lesz és a hitvesi hűséggel 
párosul!

A testi fogyatékosság tehát 
nem gördít akadályokat a jó há­
zasélet eme erkölcsi előfeltétele 
elé, hiszen a rokkant meleg sze- 
retete és igaz hálája igenis kár­
pótlást nyújt a nő lekötöttségéért 
és önfeláldozásáért.

Ami a házasélet anyagi olda­
lát illeti, hogy a férj hivatása a 
nő részére nyugodt és gondtalan 
megélhetést biztosítani, ez csak 
természetes. Fölösleges hangsú­
lyoznom, hogy ez azelőtt is, 
minden időben úgy volt és álta­
lános. Ha a családi életben főt 
forraló gondokkal kellett küzdeni, 
ez azelőtt is lohasztotta mindkét 
részről a lelkesedést és a kapcso­
latot közöttük mindenkor lazábbá 
tette.

Hihetően, ezzel a fontos kér­
déssel sikerül megküzdenünk a 
küszöbön álló rokkantnyugdij fel­
emelésével és tőkésítésével, s kü­
lönösen azzal az igyekezettel, a 
mely a rokkant hősöknek már 
most is oly állásokba való helye­
zésére törékszik, ahol testi fogya­
tékosságuk dacára még mindig 
kereshetnek annyit, hogy abból 
egy családot tisztességesen eltart­
hatnak.
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B
Z A Szegedi Műbarátok K3- 
■re pünkösdkor kiállítást ren- 
üdez a kultúrpalotában. A ki-
■ állítás rendezősége mintery 
I 400 felhívást küldött a szegedi
■ mübarátokhoz és gyűjtőkből. 
lA felhívásra tömegesen érkez­
ének a válaszok, melyekből 
” megállapíthatjuk, hogy olyan 
"kulturesemény lesz a kiállítás, 
I amelyre még vidéki városban 
■példa nem volt. A kiállítás fő­
iérdekessége lesz a Back-muze- 
•um. Kevesen tudják, hogy be­
lgavári Back Bernátnak a Ká- 
■rász-utca 5 szám alatt külön, 
I mintegy 60 darabból álló kép-
■ múzeuma és faszobor gyüjte- 
I menye van. Ez a muzeum is a
■ közönség rendelkezésére fog
■ állni a műgyűjtők kiállításának 
Jtartama alatt. A Ferencrendi- 
uek. háza Mátyáskirály korabeli 
• egyházi hímzéseket és antik
■ templomi szerelvényeket küld 
"a kiállításra. Schwaiger József
■ biró indiai gyűjteményét, dr. 
*Szalay József főkapitány kéz-
■ irat- és könyv-unikumai közül 
"60 darabot fog kiállítani. A
■ szegedi művészek is szorgal- 
J másán dolgoznak, hogy a kiál-
■ litással egybekötött képvásá- 
"ron bemutathassák legújabb
■ alkotásaikat.■

KÖZGAZDASÁG
A háború a legtöbb embernek 

sok szomorú és nyomasztó emlé­
ket fog hátrahagyni. Egyebek közt 
az uj egyenesadókat. Kettő a folyó 
évben lépett hatályba, még pedig 
a vagyonadó és a hadinyereség­
adó, mig a jövedelemadó, mely 
már 1915-ben lépett hatályba, a 
folyó évben csak kiterjesztetett, 
amennyiben az idén nemcsak a 
20.000 koronát, hanem már a 
10.000 koronát meghaladó jöve­
delmek is jövedelemadó alá esnek.

A hadinyereségadó ellen, azok 
kivételével, akik általa érintve van­
nak, senkinek sem lesz kifogása. 
Csakis igazságos, ha a kincstár a 
háború alatt keletkezett uj millio­
mosoktól a háborúban szerzett 
nagy vagyonoknak legalább egy 
részét adó formájában megint 
igénybe veszi. A vagyonadóhoz 
már férhetne szó, mert a vagyon­
adót még olyanok is fogják fizetni, 
akik a háború folytán nem jutottak 
nagyobb vagyonhoz, sőt, akik a 
drágaság folytán rendes jövedel­
meikből nem bírtak megélni, kény­
telenek voltak a tőkéhez is nyúlni. 
De egyrészt az állam a paran­
csoló szükséglet elől nem térhetett 
ki, másrészt pedig a vagyonadó 
— legalább egyelőre — oly mér­
sékelt, hogy a megterhelés nem 
nevezhető túlságosnak. — Kez­
dődik 50.000 korona vagyonnál 
60 koronával és csak 2,400.000 
korona vagyonnál éri el a fél 
százalékot, azaz 12,000 koronát.

Sokkal fontosabb hatású a jö­
vedelemadónak a kiterjesztése a 
már 10000 koronás jövedelmű

Intelligens k“L™‘ 
szony príma referenciákkal, a 
nevelés terén nagy gyakorlat­
tal, junius elsejére állást keres. 
Házikisasszonynak is elmegy. 
Ajánlatokat T. Gröbner, Kis­
bér, Széchenyi-utca 109 szám 
alá kér.
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középosztályra, még pedig külö- < 
nősen a városi lakosságra. A város- i 
bán lakó középosztálynak ugyanis < 
ma 10.000 korona az átlagos jö- I 
vedelme. Faluhelyen a nagybirto- í 
kosnak, vagy a nagybérlőnek ki- í 
vételével csak ritkán lesz található 
lakos, kinek jövedelme eléri a 
10.000 koronát. Ezért mondható, 
hogy a jövedelemadó speciálisan 
városi adó.

A fővárosban és a nagyobb 
vidéki városokban a mostani drá­
gaság közepette 10.000 korona 
nem nagy jövedelem. Különösen 
ott, ahol nagyobb a család, a leg­
nagyobb takarékossággal és be­
osztással kell élni, hogy ily bud- 
get-vel valaki megélhessen. Ha 
az adófizetőre az eddigi adókon 
kívül még rá rónak 300 korona 
jövedelemadót, ez oly nyomasztó 
uj kiadás lesz, mely sok esetben 
sokkal szükségesebb volna ruhá­
zatra vagy más szükségletre.

Egyáltalán most, midőn az 
adótörvényeket a praxisban kell 
végrehajtani, fogjuk csak meg­
látni, hogy azok csakis a súlyos 
helyzetnek a kényszerhatása alatt 
jöttek létre. Itt van p. o. a hadi­
nyereségadó. Ez alá az a jövede­
lem „többlet" esik, melyre valaki 
a háború alatt szert tett. Ausztriá­
ban ezt a többletet megállapítani 
nem nehéz, mert ott volt jövede­
lemadó már a háború előtt is. 
Egyszerűen összehasonlítják a há ­
ború alatti jövedelmet az azelőtti­
vel és megbirják állapítani a több­
letet. Nálunk azonban jövedelem­
adó azelőtt nem volt, az össze­
hasonlítási alap tehát a nyil­
vános számadásra kötelezett vál­
lalatokat kivéve - hiányzik. Mi- 
nálunk nemcsak a háború alatti 
jövedelmet kell majd megállapítani, 
hanem az azelőttit is. Hogy ezen

eljárás tág teret nyújt a sötétben 
való tapogatózásra, kombinációkra 
és becslésekre és hogy ez által 
károsodás fogja sok esetben érni 
a kincstárt, vagy az adófizetőt, — 
az világos

Önmaguk azok, kik a Wekerle- 
féíe adótörvények életbeléptetése 
ellen hajszát indítottak, fogják 
most belátni, mily nagy hibát 
követtek el, hogy azok életbelép­
tetését meghiúsították. Az említett 
törvények szerint a 111. osztályú 
kereseti adókulcs leszállittatott 
volna a lehetetlen lO°/o-ról 1, 2 
és 3°/o-ra és ezáltal összhangzásba 
került volna az uj jövedelemadó­
val. Most azonban megmaradt a 
kereseti adónak a 10°/oos kulcsa, 
mely a praxisban sohasem birt 
érvényesülni és hozzájött még 
külön az uj jövedelemadó is. Ez 
a praxisban a legnagyobb anomá­
liákra vezet. A miniszter maga 
mondta, hogy a 10%-os kulcsnál 
nem lehet senkit a valódi keresete 
után megadóztatni, mert ez túl­
ságos megterhelés lenne. Az adó­
kivető bizottságok tehát kénytele­
nek voltak a'törvényt az által 
korrigálni, hogy a valódi kereset 
helyett ezt megállapították a har­
mad, de sok esetben mégis tized - 
részben is. P. o. megállapították 
egy iparosnak a keresetét, akiről 
jól tudták, hogy legalább is 2000 
koionát keres, azaz keresnie kell, 
hogy megélhessen, 200 koronában. 
Ahelyett, hogy megváltoztatták 
volna az elavult törvényt, jobbnak 
látták azt tovább is fenntartani, 
dacára annak, hogy mindenki is­
merte hiányait.

A jövedelemadó kivetésénél 
azonban meg kell állapítani a 
valóságos jövedelmet. így meg­
esik, hogy az egyik bizottság 
megállapítja valamelyik kereskedő-
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nek a keresetét 10.000 koroná­
ban, a másik pedig megállapítja 
ugyanazon kereskedőnek a jöve­
delmét ugyanazon üzlet után 
30.000 koronában, tehát a három­
szorosával. Nem sokkal helyesebb 
volna úgy a keresetet, mint pedig 
a jövedelmet egy és ugyanazon 
összegben megállapítani, a 10%-os 
adóku'cs helyett pedig a három 
és egvharmad százalékos kulcsot 
alkalmazni, ami az adó végered­
ményében egyet jelentett volna.

A kormánynak a háború után 
legsürgősebb feladata kell, hogy 
legyen az összes adótörvényeink­
nek a revideálása. dr. W. F.

Minden héten újabb és 
újabb, szenzációsnál szenzáció- 
sabb filmattrakciókkal szolgál 
a Korzó-mozi igazgatósága a 
közönségnek. — Ezen a héten 
például nem kevesebb mint há­
rom olyan grandiózus film ke­
rül vetítésre, amilyet még a 
legelső fővárosi mozik sem mu­
tattak be. Hétfőn a közked­
velt „HOMUNCULUS'-sorozat 
befejező része : „HOMUNCU­
LUS HALÁLA", szerdán „IVO- 
NE“, egy izgalmas dráma, pén­
teken Verga világhírű regé­
nye nvomán készült film : „A 
NŐSTÉNY TIGRIS" kerül szín­
re a Korsó-moziban.

ÜZENETEK.
Büntetés. 1. Áthelyezték. 2. 

Közélelmezési hivatalba. 3. Kitű­
nő detektív. 4. Büntetésből.

Adó. 1. A gyorsírók. 2. Hatvan 
korona. 3. Adó. 4. Ingyen taníta­
nak. 5. Megfelebbezték.

Pályázat. 1. Dr. Bródy Miklós. 
2. Kolozsvári karmester. 3. A 
bátyja Bródy István.

Káplár Hevesi özvegye'. I. Káp­
lár Paplógó özvegye. 2. Jellemző.

Aki a

SZEGEDI 
HÍR LAP­

RA

EGY ÉVRE

előfizet

INGYEN

kapja

az eddig megjelent

összes számokat.
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Segesváry
drogéria

Szeged, Kárász-utca 6, Telef. 3-42
Rakiámn mindennemű gyógyárúk, 
ilummllll vegyszerek, illatszerek, 
pipere- és háztartási cikkek, fény­
képészeti cikkek és fényképező 

gépek.

| Pipere-szappanok |

■ nagy választékban [
kaphatók j

! Frankl Antal 
gyógyszertárában

SZEGED-Felsőváros,
zent-György-tér. J

Szeged úri közönsége 

a TISZA-kávéházba 
: jár. — A TISZÁBAN csak

□ hétfőn nincs zene! □ 
városi nyelviskola 

a városi felső tak iskalíhas.
Német, francia, angol, olasz 
és bolgár nyelvnek oktatása 

1 kezdőknek és haladóknak,
i .aSt diákoknak és felnőtteknek

külön—külön. 
■■■■Hini ranitás délután 4—9 óráig.

i Beiratkozni lehet mindennap 
Az igazgatóság.

WÉBER mátyás
a szegedi uriítBzönségI szabója

; Szeged, Széchenyitér 6
1 Telefon: 8—38.

SZEGED, KEZEMEN-UTCM.12. szám
részére fentartott hely.

URÁNIA

Állandóan 
szenzációs műsor!

Nem mese az 
irá gépről, 

hogy a 

KELLER-féle 
írógépek 

. mesések,

Szeged,
Saéchenyi-tér 8. Tel. 363. 
r ószalag, szénpapir és az 
összes kellékek, valamint 
használt Írógépek raktáron.
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KORZÓ-MOZI
1917 május 1-én és 2-án (hétfőn és kedden):

A Homunculus-sorozat befejező része:
Homunculus halála.

Dráma 4 felvonásban. A kettős főszerepben OLAF FÖNS.

Május 9-én és 10-én (szerdán és csütörtökön):

IVONE Nagy dráma 3 felvon.

A főszerepben: FRANCESCA BERT1NI, a világhírű tragika.

Május 11,12-én és 13-án (péntek, szombaton és vasárnap):

A nőstény tigris.
. G. Verga regénye után.
Y A főszerepben P. MEN1CHELLI, a „Csókos éj- / 
uk szakák" hírneves főszereplője. JR
Ük Páratlanul álló filmattrakcio tzA

Hazai élei- és kalóriái öizlasilú rászvénylársaság
vállal biztosításokat

az ember életére, orvosi vizsgálat nélkül is. 43—50 éves 
népfelkelőknél háborús kockázat pótdij nélkül. Leány- 
és fiu-biztositások kiházasitásra és katonai szolgálat 
esetére. Egyénenkinti és csoportos baleset-biztosítások. 
Gyermek baleset-biztosítás dijvisszatéritéssel. — Élethossz iglan 

vasúti baleset-kötvények egyszeri díjfizetéssel 
Legolcsóbb díjtételek. Liberális feltételek.

Feivilőgasilással kÉstsdggel siolgál: o siegedi föiigynökség: JíoZcsey-u. í, e.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Nyomatott Kőnig Salamon könyvnyomdájában Szegeden.ek
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